

Fortun Gildets historie fra 2000 til nu (2023)

af Lene Agersnap og Marian Bliesener

Starten på Gildet var, at en gruppe af tidligere spejderledere havde fået interesse for Sct. Georges Gilderne, men havde svært ved at se sig selv i et af de eksisterende gilder i området omkring Kgs. Lyngby.

Ideen med at genåbne Fortun Gildet var, at vi der var i 40 års alderen, havde svært ved at se os selv i et gilde med medlemmer på vores forældres alder. Men vi må også sande, at det har været svært for os at få yngre medlemmer, så nu er vi selv et ”bedsteforældregilde”. I efteråret 1998 tog vi derfor kontakt til Landsgildet. Med god hjælp fra Karin Boldsen, landsgildemester og Hanne Vang, distriktsgildemester i Dyrehave-Hareskov, fik vi lagt en plan. Vi var syv tidligere spejdere der blev optaget i Kgs. Lyngby Gildet, for i en periode at lære gildearbejdet at kende.

1. april 2000 blev Fortun Gildet, som var lukket i april 1977, genåbnet, og de syv blev overført fra Kgs. Lyngby Gildet. Det var Landsgildemesteren Karin Boldsen, der ledede indvielsesgildehallen, hvor der blev også optaget 9 svende. Landsgildekontoret havde en del af det gamle Fortun Gildes rekvisitter: økse (som er en hammer), pult, fane samt ikke mindst gildeskråen og de blev overdraget til Gildet. Det var et meget festligt arrangement med gæster fra mange nabogilder og om aftenen holdt Fortun Gildet en flot fest for medlemmerne.



Vi har gennem årene haft rigtig mange sjove og berigende arrangementer. Hvert år på gildets fødselsdag holder vi en temafest, hvor vi bl.a. har fejret Dronning Magrethes fødselsdag, holdt bakkefest med en syngepige, afholdt de olympiske lege, lavet live rollespil med værkfører Ejners 25 års jubilæum, haft temaer som detektiv/skurk, Matador, H.C. Andersen, Oscar fest og meget mere. Vi har årene prioriteret at have en del arrangementer udendørs, f.eks. i form af vandreture, kanosejls, friluftslige og bål, hvilket trækker gode mindre frem fra det aktive spejderliv.



Spejderrelaterede aktiviteter:

I flere år var vi en del af Lyngby Natten, hvor vi påtog os en koordinerende rolle i forhold til børne- og ungdoms korpserne. Vores gilde stod for tilberedning og salg af oksefilet mm., samt aktiviteter for børn, bl.a. i form af en klatrevæg og spejderløb og Lyngby Natten var dermed med til at give Gildet en god økonomi.

Et år lavede vi også et stort natløb på en divisionslejr, hvor emnet for løbet var miljørelateret. Spejderne skulle hjælpe med at opklare en opdigtet forurening af drikkevand i området. Gennem mange år har vi haft stor fornøjelse af at se spejderne komme sejlene i deres primitive både på Mølleåen, hvor vi har haft postbemanding ved Fuglevad vandmølle.

Vi har en repræsentant i Sct. Georgs Fonden og var også repræsenteret i Spejder Kollegiet, da det Eksisterede.

Økonomi og Good Turn

I flere år stod vi for juletræsopsætning i Holte Midtpunkt. Det var med til at give os en god økonomi, men også hårdt arbejde.

De sidste 10 år har vi været aktive i Genbrugslopperne i Gladsaxe sammen med Augusta 07 fra de grønne piger. Det er meget givende og sjovt at være med til at støtte genbrugsideen og samtidig tjener vi en ret god skilling. Det er med til at vi kan donere til diverse humanitære formål: Julemærkehjemmene, Gambia projektet, Dansk Flygtningehjælp, udenlandske spejders deltagelse på Landslejr m.m.

Vi har i mange år været aktive i koordinering og indsamling til Dansk Flygtningehjælp, samt indsamling af dåseringe og frimærker.

Arbejdet i grupperne

Det meste af vores gildearbejde foregår i grupperne, som er valgt for 2 år af gangen. Aktiviteterne er her f.eks. tur til Skovtårnet, flødebollefremstilling, foredrag med samfundsrelevans, debat om integration, besøge på kunst- og kultur institutioner. Vi har også laug på tværs af grupperne, f.eks. vagter i Himmelekspressen, læselaug, vandrelaug, kegleaften og rejselaug. Vi har været bl.a. i

Berlin, Hamborg, London, hvor vi besøgte Baden-Powell House og i Tallin, hvor vi havde væbneroptagelse, der hvor Dannebrog faldt ned i 1219.

Samarbejde med Distriktet

Vores gilde var først med i Dyrehave Harreskov distrikt, senere blev det nedlagt og vi kom til Sjælsø Distrikt. Vi har et fint samarbejde, men der har aldrig været mange gildespejdere fra Fortunen, der har deltaget i fælles gildehaller og Fellowship.

I april 2002 var der 27 gildespejdere.

Gennem årene har vi også fået flere medlemmer blandt andet overførsler fra Virum- , Kgs. Lyngby- , Bagsværd-, Birkerød-, og Helsingør gildet. Der er selvfølgelig også medlemmer, der er ikke er med mere af forskellige årsager. Her i april 2023 er vi 34 medlemmer.



Når vi ser tilbage på alle vores oplevelsesrige aktiviteter, kan vi godt notere os, at vi også er blevet 23 år ældre.